Dat. x. k. Apr. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XVII. post cons. Basilii vc. anno III. [a. 544]

PKT

CXXIII. Anth. CXXXIV. Coll. IX tit. 15

ΠΕΡΙ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ.

R DE SANCTISSIMIS ET DEO AMABILIBUS ET REVERENTISSIMIS EPISCOPIS ET CLERICIS ET MONACHIS R

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρος τῷ ἐνδοξοτάτῳ μαγίστρῳ τῶν θεῶν ὁρφυκίῳν.

Imp. Iustinianus Aug. Petro gloriosissimo pp.

(Προοίμιον.) Περὶ διοικήσεως καὶ προνομίῳν 20 καὶ ἄλλων διαφορῶν κεφαλαίων εἰς τὰς ἀγιωτάτας ἐκκλησίας καὶ τοὺς ἄλλους εὐαγεῖς οἴκους ἀνηκόντων ἤδη τινὰ διευπλώσαμεν, ἐπὶ δὲ τοῦ παρόντος τὰ περὶ τῶν δαιωτάτων ἐπισκόπων καὶ κληρικῶν καὶ μοναχῶν πρῶτην ἐν διαφοροῖς διατάξεσι διατυπωθέντα μετὰ τῆς 25 προσηκούσης ἐπακορθώσεως τῶνδε περιλαβεῖν τῷ νόμῳ συνεῖδομεν.

(Praefatio.) De gubernatione et privilegiis aliisque diversis capitulis ad sanctissimas ecclesias et alias venerabiles domos pertinentibus iam quaedam disposuimus, super sanctissimis autem episcopis et clericis et monachis dudum in diversis constitutionibus disposita cum competenti correctione hac comprehendere lege perspeximus.

Nov. CXXIII (Authent. CXXXIV = Coll. IX tit. 15: gloss.) Graece extat in M et cum nov. CXXXVII continentata in L, cap. 2 § 1—32 in B 3, 1, 9—16. 20—33. 35—43, cap. 34—44 in B 4, 1, 2—16. Maxima pars novellae quamvis passim contracta et immutata habetur in Collectione LXXXVII capitulorum 28—87 (= S; inde pleraque repetuntur diverso ordine disposita in Nomocanone L titulorum eiusve appendice), particularis in Epanagoge 8—10 (vid. infra). — Epit. Theod. 123, Athan. 1, 2 (inde Coll. const. eocl. III 1, 2; A f. 18^v in parte tituli primi inter novellas CXXXI c. 4 et 5 inserta). Iulian. const. CXV (qui exemplum Graecum non tam excerptis quam expressit).

Proemii (novellae V praemissi) translationem latinam a vulgata diversam in appendice collectionis canonum Dionysio-Hadrianae exhibent codices aliquot saeculi IX. et X. (cf. Maassen Sitzungsberichte der k. Akad. der Wissensch. Wien 1860 p. 91 n. 4), primi ediderunt Pithoei fratres in Obs. ad Cod. et Nov. (Paris. 1689) p. 693.

maiora quam secundum veterem consuetudinem pretia mercedesve exigere. Iubemus autem eos quoque qui aedificiorum et agrorum colendorum aliorumque operum mensuras faciunt nihil amplius operariis imputare, sed ipsis quoque antiquam consuetudinem servare. Atque haec eos quoque observare iubemus, qui qualiacumque opera imperant vel etiam species quasdam redimunt: quibus ne ipsis quidem ut plus quam more constitutum est praestare liceat permitimus. Sciant autem qui quicquam amplius quam vetus consuetudo fert exigunt, se triplicem quantitalem fisco inferre coactum tri, si contra id quod ab initio constitutum erat eos accepisse vel dedisse appareat.